

**U.P.S. ION CREANGA din mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de reparatie a fatadei din spate a caminului nr.6, str. Sucevita 18

Valoarea de deviz 388 365,34 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Fatad				
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	336,000	35,393 30,000	11 892,112 10 080,000
2	RpCB18E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosimi peste 15 cm	m3	21,200	716,100 712,800	15 181,320 15 111,360
3	RpCD07A	Taierea cu flacara oxiacetilenica a armaturilor cu diam pina la 30 mm	buc	150,000	5,687 4,000	853,050 600,000
4	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	1 350,000	1,886 1,600	2 546,100 2 160,000
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor Betonocontact	m2	28,500	4,000 1,200	113,999 34,200
6	CD55D	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea peste 4 m, zidarie in asize	m3	12,300	1 201,307 189,600	14 776,080 2 332,080
7	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu	m2	28,500	89,158 64,000	2 540,995 1 824,000

1	2	3	4	5	6	7
		mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu				
8	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	350,000	14,860 1,800	5 201,000 630,000
9	TRI1AA04 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	45,000	22,000 22,000	990,000 990,000
10	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	45,000	108,522 0,000	4 883,500 0,000
		Total Fatad Inclusiv salariu				58 978,156 33 761,640
		1.2. Inlocuirea timplariei				
11	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre)	m2	168,000	16,800 16,800	2 822,400 2 822,400
12	CK57E	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 in doua canaturi	m2	130,000	1 167,642 56,524	151 793,460 7 348,120
13	CK26B	Glafuri exterioare din tabla vopsita montate la ferestre	m	95,000	121,850 16,000	11 575,750 1 520,000
14	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	95,000	109,850 3,600	10 435,750 342,000
15	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	560,000	31,674 26,400	17 737,160 14 784,000
16	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	125,000	61,473 48,800	7 684,125 6 100,000
17	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor,	m2	125,000	25,396 22,000	3 174,458 2 750,000

1	2	3	4	5	6	7
		coloanelor si tavanelor				
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a glafurilor tip Supraton	m2	125,000	3,925 1,200	490,625 150,000
		Total Inlocuirea timplariei Inclusiv salariu				205 713,728 35 816,520
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				264 691,884 69 578,160

		Cheltuieli directe	lei	264 691,87
		Cheltuieli de Asigurare Sociala	24,00 %	16 698,76
		Cheltuieli de transport	5,00 %	9 389,05
		Total	100,00 +	290 779,68
		Cheltuieli de regie	5,00 %	14 538,98
		Total	100,00 +	305 318,66
		Beneficiu de deviz	6,00 %	18 319,12
		Total	100,00 +	323 637,78
		TVA	20,00 %	64 727,56
		Total deviz: Inclusiv salariu		388 365,34 69 578,16

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie a fatadei din spate a caminului nr.6, str. Sucevita 18**

Valoarea de deviz 388 365,34 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	88,239	40,00	3 529,560
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	56,250	40,00	2 250,000
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	398,900	40,00	15 956,000
4.	7123010010200	Betonist	h-om	265,000	40,00	10 600,000
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	14,000	40,00	560,000
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	252,000	40,00	10 080,000
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	4,605	40,00	184,200
8.	7212030022700	Sudor	h-om	15,000	40,00	600,000
9.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	27,000	40,00	1 080,000
10.	7422010060100	Timplar	h-om	73,280	40,00	2 931,200
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	24,750	40,00	990,000
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	264,484	40,00	10 579,360
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	62,280	40,00	2 491,200
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	193,666	40,00	7 746,640
Total manopera						69 578,16

Materiale:

1.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	12,054	850,00	10 245,900
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,498	250,00	1 124,500
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,034	3 500,00	119,000
4.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,101	3 500,00	353,500
5.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,006	3 500,00	21,000
6.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,101	3 500,00	353,500
7.	2010237318750	Distantieri	buc	105,000	0,05	5,250
8.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,040	5 400,00	216,000
9.	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	130,000	1 075,00	139 750,000
10.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	845,000	0,40	338,000
11.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,505	200,00	501,000
12.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	2,070	20,00	41,400
13.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	24,830	75,00	1 862,250
14.	241658610530318	Grund Supraton	kg	18,750	17,00	318,750
15.	24165861053035	Betonocontact	kg	4,275	17,50	74,812
16.	2513736621482	Banda izolanta	m	327,600	3,00	982,800
17.	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	343,200	3,00	1 029,600
18.	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	83,200	3,00	249,600
19.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru	m	95,000	105,00	9 975,000

		ferestre si usi				
20.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,492	750,00	369,000
21.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	711,250	1,70	1 209,125
22.	2652102100713	Var pasta	m3	0,560	2 000,00	1 120,000
23.	2652102100737	Var hidratat	kg	88,350	2,00	176,700
24.	2653102100831	Amestec uscat	kg	892,500	1,70	1 517,250
25.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	131,862	3,20	421,958
26.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,861	750,00	645,750
27.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,750	14,00	24,500
28.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,500	17,00	59,500
29.	274312354902613	Glafuri din tabla pentru ferestre	m	95,000	105,00	9 975,000
30.	2873122004100	Plase sudate	kg	353,500	12,50	4 418,750
31.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,008	14,00	14,112
32.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	950,000	0,20	190,000
33.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,251	15,00	48,765
34.	4100126202818	Apa	m3	0,125	15,00	1,875
35.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	7,675	3,50	26,862
		Total materiale de constructii				187 781,00

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 512,000	0,50	756,000
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	12,861	15,00	192,915
3.	2922140007000	Macara	h-ut	4,023	300,00	1 206,900
4.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	21,242	5,00	106,210
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	11,971	5,00	59,855
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,000	5,00	10,000
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,731	20,00	14,620
8.	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	13,793	5,00	68,965
9.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	6,750	5,00	33,750
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	19,534	250,00	4 883,500
		Total utilaje de constructii				7 332,71

Cheltuieli directe	lei	264 691,87
Cheltuieli de Asigurare Sociala	24,00 %	16 698,76
Cheltuieli de transport	5,00 %	9 389,05
Total	100,00 +	290 779,68
Cheltuieli de regie	5,00 %	14 538,98
Total	100,00 +	305 318,66
Beneficiu de deviz	6,00 %	18 319,12
Total	100,00 +	323 637,78
TVA	20,00 %	64 727,56

Total deviz:

388 365,3

4

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect U.P.S. ION CREANGA din mun.
Chisinau

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Fatad				
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			35,393 30,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	40,00	30,000
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 500,00	1,052
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 500,00	0,354
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 500,00	1,052
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	5 400,00	0,643
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	14,00	0,042
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	0,50	2,250
2	RpCB18E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosimi peste 15 cm	m3			716,100 712,800
	7123010010200	Betonist	h-om	12,5000	40,00	500,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,3200	40,00	212,800
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	15,00	0,300
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	15,00	3,000
3	RpCD07A	Taierea cu flacara oxiacetilenica a armaturilor cu diam pina la 30 mm	buc			5,687 4,000
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1000	40,00	4,000
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0070	200,00	1,540
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0060	20,00	0,132
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	15,00	0,015
4	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			1,886 1,600
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	40,00	0,800
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	40,00	0,800
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	20,00	0,016
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	200,00	0,200
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	15,00	0,045
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	5,00	0,025
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor Betonocontact	m2			4,000 1,200
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,200
	24165861053035	Betonocontact	kg	0,1500	17,50	2,625
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,175
6	CD55D	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea peste 4 m, zidarie in asize	m3			1 201,307 189,600
	7122050013400	Zidar	h-om	3,9300	40,00	157,200
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8100	40,00	32,400
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9800	850,00	833,000
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0400	750,00	30,000
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,0700	750,00	52,500
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 500,00	1,707

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,500
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3100	300,00	93,000
7	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2			89,158 64,000
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	40,00	56,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	40,00	8,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	1,70	9,690
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,1000	2,00	6,200
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	250,00	9,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	15,00	0,135
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	20,00	0,120
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	5,00	0,012
8	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			14,860 1,800
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	40,00	1,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,200
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	12,50	12,625
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,00	0,070
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	17,00	0,170
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,05	0,015
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	300,00	0,180
9	TR11AA04C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			22,000 22,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	40,00	22,000
10	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t			108,522 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	250,00	108,522
		1.2. Inlocuirea timplariei				
11	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre)	m2			16,800 16,800
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	40,00	8,400
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	40,00	8,400
12	CK57E	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 in doua canaturi	m2			1 167,642 56,524
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4131	40,00	56,524
	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	1,0000	1 075,00	1 075,000
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	0,40	2,600
	2513736621482	Banda izolanta	m	2,5200	3,00	7,560
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	2,6400	3,00	7,920
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,6400	3,00	1,920
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1910	75,00	14,325
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0297	15,00	0,446
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1634	5,00	0,817
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,1061	5,00	0,530
13	CK26B	Glafuri exterioare din tabla vopsita montate la ferestre	m			121,850 16,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	40,00	12,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	40,00	3,200
	274312354902613	Glafuri din tabla pentru ferestre	m	1,0000	105,00	105,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,800
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,050
14	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m			109,850 3,600
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	40,00	3,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	40,00	0,400
	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,0000	105,00	105,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,20	1,200
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,050

1	2	3	4	5	6	7
15	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m			31,674 ----- 26,400
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4400	40,00	17,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	40,00	8,800
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	1,70	1,666
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	2 000,00	2,000
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	250,00	1,550
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	15,00	0,022
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	20,00	0,020
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	15,00	0,015
16	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			61,473 ----- 48,800
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	40,00	48,800
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,70	12,138
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,060
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,00	0,395
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	5,00	0,080
17	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			25,396 ----- 22,000
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	40,00	18,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,000
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,20	3,376
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	15,00	0,015
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,00	0,005
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a glafurilor tip Supraton	m2			3,925 ----- 1,200
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,200
	241658610530318	Grund Supraton	kg	0,1500	17,00	2,550
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,175

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.